
  

 

DECRETO N. 16820 Del 30/10/2023 

Identificativo Atto n. 6219 

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE 

Oggetto 

AGGIORNAMENTO DELL’AREA DELIMITATA PER LA PRESENZA DI POPILLIA JAPONICA NEWMAN IN 

LOMBARDIA. ABROGAZIONE D.D.U.O. N. 14672/2022 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 

SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE 

 

VISTI: 

• il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 

ottobre 2016 relativo alle misure di protezione contro gli organismi nocivi per le 

piante, che modifica i regolamenti (UE) n. 228/2013, (UE) n. 652/2014 e (UE) n. 

1143/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio e abroga le direttive 69/464/CEE, 

74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE, 2006/91/CE e 2007/33/CE del 

Consiglio; 

• il Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 marzo 

2017 relativo ai controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire 

l’applicazione della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute 

e sul benessere degli animali, sulla sanità delle piante nonché sui prodotti fitosanitari, 

recante modifica dei regolamenti (CE) n. 999/2001, (CE) n. 396/2005, (CE) n. 

1069/2009, (CE) n. 1107/2009, (UE) n. 1151/2012, (UE) n. 652/2014, (UE) 2016/429 e (UE) 

2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio, dei regolamenti (CE) n. 1/2005 e 

(CE) n. 1099/2009 del Consiglio e delle direttive 98/58/CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 

2008/119/CE e 2008/120/CE del Consiglio, e che abroga i regolamenti (CE) n. 

854/2004 e (CE) n. 882/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio, le direttive 

89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/CEE, 96/23/CE, 96/93/CE e 97/78/CE 

del Consiglio e la decisione 92/438/CEE del Consiglio (regolamento sui controlli 

ufficiali); 

• il Regolamento delegato (UE) 2019/1702 della Commissione del 1° agosto 2019 che 

integra il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio 

stabilendo l’elenco degli organismi nocivi prioritari; 

• il Regolamento di esecuzione (UE) 2019/2072 della Commissione del 28 novembre 

2019 che stabilisce condizioni uniformi per l’attuazione del regolamento (UE) 

2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le misure di 

protezione contro gli organismi nocivi per le piante, così come modificato dal 

Regolamento di esecuzione (UE)2021/2285 del 14 dicembre 2021; 

• il Regolamento di esecuzione (UE) 2023/1584 della Commissione del 1° agosto 2023 

relativo a misure per prevenire l’insediamento e la diffusione di Popillia japonica 

Newman e a misure per l’eradicazione e il contenimento dell’organismo nocivo in 

questione all’interno di determinate aree delimitate nel territorio dell’Unione; 

• il decreto 22 gennaio 2018 del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali 

«Misure d’emergenza per impedire la diffusione di Popillia japonica Newman nel 

territorio della Repubblica italiana»; 

• il Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 19 “Norme per la protezione delle piante 

dagli organismi nocivi in attuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, 

per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 

2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625”; 

• la l.r. 5 dicembre 2008, n.31 «Testo unico delle disposizioni regionali in materia di 

agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale» e in particolare il Titolo VI «Sorveglianza 

fitosanitaria» nel quale è stato trasposto l’articolato della previgente l.r. 23 marzo 

2004, n.4; 



 
 

• il D.d.s. 13 ottobre 2022 - n. 14672 “Aggiornamento dell’area delimitata per la 

presenza di Popillia japonica Newman in Lombardia”; 

 

CONSIDERATO che Popillia japonica, Coleottero Rutelide, per i gravi danni che può 

arrecare è inserita tra gli organismi nocivi da quarantena rilevanti per l’Unione compresi 

nell’allegato II parte B del Regolamento di esecuzione (UE) 2019/2072 e che la sua 

presenza, prima del suo rinvenimento in Lombardia nel luglio 2014, era nota in Europa solo 

nelle Isole Azzorre (Portogallo); 

 

DATO ATTO che le disposizioni sopra citate impegnano la Regione Lombardia attraverso il 

Servizio fitosanitario regionale a: eseguire i controlli sui vegetali e i prodotti vegetali; eseguire 

la sorveglianza del territorio al fine di impedire l’introduzione e la diffusione degli organismi 

nocivi da quarantena; applicare le misure fitosanitarie previste dalla normativa comunitaria 

e nazionale; 

 

CONSIDERATO che il Regolamento di esecuzione (UE) 2023/1584 stabilisce che l’area 

delimitata per il contenimento dell’organismo nocivo specificato è costituita da una zona 

infestata e da una zona cuscinetto così definite: 

• zona infestata: zona in cui è stata ufficialmente confermata la presenza 

dell’organismo nocivo specificato circondata da un’ulteriore zona dell’ampiezza di 

almeno 3 km;  

• zona cuscinetto: zona dell’ampiezza di almeno 15 km oltre i confini della zona 

infestata; 

 

RITENUTO opportuno, al fine di rafforzare l’efficacia delle misure fitosanitarie applicate, di 

ampliare la zona infestata e la zona cuscinetto come di seguito indicato: 

• zona infestata: comprende l’intero territorio dei seguenti comuni: 

o comuni in cui è stata ufficialmente confermata la presenza dell’organismo 

nocivo specificato; 

o comuni interessati dalla zona dell’ampiezza di almeno 3 km intorno ai punti 

positivi per l’organismo nocivo specificato;  

o comuni che sono totalmente circondati da comuni classificati come zona 

infestata; 

• zona cuscinetto: comprende l’intero territorio dei comuni interessati dalla zona 

dell’ampiezza di 15 km oltre i confini della zona infestata; 

 

PRESO ATTO che, a seguito delle attività di sorveglianza del territorio svolte nel 2023 dal 

Servizio fitosanitario regionale, la zona infestata si estende ai seguenti ulteriori comuni: 

 

• Provincia di Bergamo:  

Antegnate, Arcene, Azzano san paolo, Barbata, Bariano, Bergamo, Boltiere, Bonate 

sopra, Bonate sotto, Ciserano, Cologno al serio, Comun nuovo, Covo, Dalmine, Fara 

Olivana con Sola, Fornovo San Giovanni, Isso, Lallio, Levate, Lurano, Morengo, 

Mozzanica, Osio sopra, Osio sotto, Pagazzano, Pognano, Presezzo, Romano di 

Lombardia, Spirano, Stezzano, Treviolo, Urgnano, Verdellino, Verdello, Zanica. 

• Provincia di Como:  

Argegno, Barni, Bellagio, Bene Lario, Blessagno, Brienno, Caglio, Carlazzo, Centro 



 
 

valle Intelvi, Cerano Intelvi, Claino con Osteno, Colonno, Corrido, Dizzasco, Griante, 

Laino, Lasnigo, Magreglio, Pigra, Ponna, Porlezza, Sala comacina, Schignano, 

Sormano, Tremezzina, Valsolda, Zelbio. 

• Provincia di Cremona:  

Camisano, Campagnola Cremasca, Capergnanica, Casale Cremasco – Vidolasco, 

Casaletto Vaprio, Castel Gabbiano, Castelleone, Credera Rubbiano, Crema, 

Cremosano, Fiesco, Formigara, Gombito, Izano, Madignano, Montodine, 

Moscazzano, Offanengo, Pianengo, Ricengo, Ripalta Arpina, Ripalta Cremasca, 

Ripalta Guerina, Romanengo, San Bassano. 

• Provincia di Lecco:  

Airuno, Calolziocorte, Esino Lario, Galbiate, Garlate, Lecco, Lierna, Malgrate, 

Olginate, Oliveto Lario, Perledo, Pescate, Valgreghentino, Varenna, Vercurago. 

• Provincia di Lodi:  

Bertonico, Casalpusterlengo, Castelgerundo, Castiglione d’Adda, Codogno, 

Fombio, Guardamiglio, Maleo, Orio Litta, Ospedaletto Lodigiano, Senna Lodigiana, 

Somaglia, Terranova dei Passerini. 

• Provincia di Pavia:  

Brallo di Pregola, Menconico, Monticelli Pavese, Romagnese, Santa Margherita di 

Staffora. 

 

RITENUTO pertanto necessario di: 

• aggiornare l’area delimitata per Popillia japonica definita con il D.d.s. 13 ottobre 

2022 - n. 14672, così come indicato nell’allegato A, composto di n. 3 pagine parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

• abrogare il D.d.s. 13 ottobre 2022 - n. 14672; 

 

DATO ATTO che gli atti, sulla cui base sono state identificate le zone infestate e le zone 

cuscinetto, sono disponibili presso la Struttura competente e che le carte tematiche 

dell’area delimitata saranno resi disponibili sul geoportale di Regione Lombardia e sul sito 

del Servizio fitosanitario di Regione Lombardia all’indirizzo: 

https://www.fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/site/sfr/DettaglioRedazionale/or

ganismi-nocivi/insetti-e-acari/popillia-japonica; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del Dirigente della 

Struttura Servizio fitosanitario regionale attribuite con d.g.r. n. XII/628 del 13 luglio 2023; 
 

VISTO l'art 17 della l.r. n. 20 del 07.07.2008, nonché i provvedimenti organizzativi della XII 

legislatura; 
 

 

DECRETA 

 

Recepite le premesse 

 

1. di aggiornare l'area delimitata per Popillia japonica così come indicato nell’allegato 

A, composto di n. 3 pagine, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

https://www.fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/site/sfr/DettaglioRedazionale/organismi-nocivi/insetti-e-acari/popillia-japonica
https://www.fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/site/sfr/DettaglioRedazionale/organismi-nocivi/insetti-e-acari/popillia-japonica


 
 

2. di abrogare in toto il D.d.s. 13 ottobre 2022 - n. 14672 “Aggiornamento dell’area 

delimitata per la presenza di Popillia japonica Newman in Lombardia”; 

3. di rendere disponibili le carte tematiche e i dati vettoriali dell’area delimitata sul sito 

del Servizio fitosanitario di Regione Lombardia e sul geoportale di Regione 

Lombardia; 

4. di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia; 

di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui 

agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.  

 

 

 Il Dirigente 

 ANDREA AZZONI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


